

## 資金収支計算書

平成31年4月1日から  
令和2年3月31日まで

(単位 円)

収入の部			
科目	予算	決算	差異
学生生徒等納付金収入	1,068,653,050	1,047,226,107	21,426,943
手数料収入	21,600,000	22,349,200	△ 749,200
寄付金収入	20,000,000	6,807,500	13,192,500
補助金収入	547,043,150	558,815,177	△ 11,772,027
資産売却収入	306,000,000	97,797,578	208,202,422
付随事業・収益事業収入	6,300,000	6,066,421	233,579
受取利息・配当金収入	60,000,000	65,483,945	△ 5,483,945
雑収入	18,300,000	41,861,137	△ 23,561,137
借入金等収入	300,000,000	70,000,000	230,000,000
前受金収入	165,800,000	145,300,000	20,500,000
その他の収入	1,078,842,900	1,051,708,575	27,134,325
資金収入調整勘定	△ 162,900,000	△ 187,588,472	24,688,472
前年度繰越支払資金	356,303,064	356,303,064	
収入の部合計	3,785,942,164	3,282,130,232	503,811,932

(単位 円)

支出の部			
科目	予算	決算	差異
人件費支出	1,005,500,000	1,035,420,252	△ 29,920,252
教育研究経費支出	230,040,000	197,307,878	32,732,122
管理経費支出	72,480,000	50,634,031	21,845,969
借入金等利息支出	12,000,000	11,190,654	809,346
借入金等返済支出	468,584,000	238,584,000	230,000,000
施設関係支出	10,000,000	0	10,000,000
設備関係支出	16,000,000	6,164,705	9,835,295
資産運用支出	614,200,000	544,126,031	70,073,969
その他の支出	982,730,000	975,888,542	6,841,458
〔予備費〕	( 0 )		
	50,000,000		50,000,000
資金支出調整勘定	△ 26,400,000	△ 24,766,259	△ 1,633,741
翌年度繰越支払資金	262,595,264	193,163,434	69,431,830
支出の部合計	3,785,942,164	3,282,130,232	503,811,932

## 資 金 収 支 内 訳 表

平成31年4月1日から  
令和2年3月31日まで

(単位 円)

収入の部					
科 目	部 門	学 校 法 人	開 明 高 等 学 校	開 明 中 学 校	総 額
学生生徒等納付金収入		0	491,646,107	555,580,000	1,047,226,107
手数料収入		0	1,247,184	21,102,016	22,349,200
寄付金収入		68,075	3,607,975	3,131,450	6,807,500
補助金収入		0	367,811,177	191,004,000	558,815,177
資産売却収入		977,976	51,832,716	44,986,886	97,797,578
付随事業・収益事業収入		56,348	3,154,746	2,855,327	6,066,421
受取利息・配当金収入		654,836	34,706,493	30,122,616	65,483,945
雑収入		149,232	34,132,600	7,579,305	41,861,137
借入金等収入		700,000	37,100,000	32,200,000	70,000,000
計		2,606,467	1,025,238,998	888,561,600	1,916,407,065

(単位 円)

支出の部					
科 目	部 門	学 校 法 人	開 明 高 等 学 校	開 明 中 学 校	総 額
人件費支出		32,893,951	590,479,752	412,046,549	1,035,420,252
教育研究経費支出		0	121,779,405	75,528,473	197,307,878
管理経費支出		938,754	25,296,771	24,398,506	50,634,031
借入金等利息支出		111,905	5,931,046	5,147,703	11,190,654
借入金等返済支出		2,385,840	126,449,520	109,748,640	238,584,000
施設関係支出		0	0	0	0
設備関係支出		0	2,817,330	3,347,375	6,164,705
計		36,330,450	872,753,824	630,217,246	1,539,301,520

## 事業活動収支計算書

平成31年4月1日から  
令和2年3月31日まで

(単位 円)

		科 目	予 算	決 算	差 異
		教育活動収支	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	1,068,653,050
		手数料	21,600,000	22,349,200	△ 749,200
		寄付金	20,000,000	6,807,500	13,192,500
		経常費等補助金	546,043,150	558,203,177	△ 12,160,027
		付随事業収入	5,000,000	4,766,678	233,322
		雑収入	18,300,000	17,508,251	791,749
		教育活動収入計	1,679,596,200	1,656,860,913	22,735,287
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		人件費	1,019,700,000	1,002,737,930	16,962,070
		教育研究経費	404,040,000	370,965,529	33,074,471
		管理経費	88,780,000	66,903,605	21,876,395
		徴収不能額等	0	0	0
		教育活動支出計	1,512,520,000	1,440,607,064	71,912,936
		教育活動収支差額	167,076,200	216,253,849	△ 49,177,649
	教育活動外収支	科 目	予 算	決 算	差 異
	収入業の活動	受取利息・配当金	60,000,000	65,483,945	△ 5,483,945
		その他の教育活動外収入	1,300,000	1,449,979	△ 149,979
		教育活動外収入計	61,300,000	66,933,924	△ 5,633,924
	支出業の活動	科 目	予 算	決 算	差 異
		借入金等利息	12,000,000	11,190,654	809,346
		その他の教育活動外支出	0	0	0
		教育活動外支出計	12,000,000	11,190,654	809,346
		教育活動外収支差額	49,300,000	55,743,270	△ 6,443,270
		経常収支差額	216,376,200	271,997,119	△ 55,620,919
	特別収支	科 目	予 算	決 算	差 異
	収入業の活動	資産売却差額	0	1,945,386	△ 1,945,386
		その他の特別収入	1,536,000	1,411,680	124,320
		特別収入計	1,536,000	3,357,066	△ 1,821,066
	支出業の活動	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産処分差額	1,000,000	11,668,939	△ 10,668,939
		その他の特別支出	0	0	0
		特別支出計	1,000,000	11,668,939	△ 10,668,939
		特別収支差額	536,000	△ 8,311,873	8,847,873
	(予備費)		( 0 )	△ 8,311,873	50,000,000
			50,000,000	263,685,246	50,000,000
		基本金組入前当年度収支差額	166,912,200	263,685,246	△ 96,773,046
		基本金組入額合計	△ 282,200,000	△ 262,594,269	△ 19,605,731
		当年度収支差額	△ 115,287,800	1,090,977	△ 116,378,777
		前年度繰越収支差額	△ 225,324,594	△ 225,324,594	0
		翌年度繰越収支差額	△ 340,612,394	△ 224,233,617	△ 116,378,777
	(参考)				
		事業活動収入計	1,742,432,200	1,727,151,903	15,280,297
		事業活動支出計	1,575,520,000	1,463,466,657	112,053,343

## 事業活動収支内訳表

平成31年4月1日から

令和2年3月31日まで

(単位 円)

	部 門	科 目				
		学校法人	開明高等学校	開明中学校	総額	
教育活動収支	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	0	491,646,107	555,580,000	1,047,226,107
		手数料	0	1,247,184	21,102,016	22,349,200
		寄付金	68,075	3,607,975	3,131,450	6,807,500
		経常費等補助金	0	367,811,177	190,392,000	558,203,177
		付随事業収入	43,351	2,465,882	2,257,445	4,766,678
		雑収入	147,729	9,850,326	7,510,196	17,508,251
		教育活動収入計	259,155	876,628,651	779,973,107	1,656,860,913
	事業活動支出の部	人件費	32,893,951	550,110,953	419,733,026	1,002,737,930
		教育研究経費	0	212,081,384	158,884,145	370,965,529
		管理経費	1,101,450	33,919,645	31,882,510	66,903,605
徴収不能額等		0	0	0	0	
教育活動支出計	33,995,401	796,111,982	610,499,681	1,440,607,064		
教育活動収支差額		△ 33,736,246	80,516,669	169,473,426	216,253,849	
教育活動外収支	収事業の活動	受取利息・配当金	654,836	34,706,493	30,122,616	65,483,945
		その他の教育活動外収入	14,500	768,488	666,991	1,449,979
		教育活動外収入計	669,336	35,474,981	30,789,607	66,933,924
	支事業の活動	借入金等利息	111,905	5,931,046	5,147,703	11,190,654
		その他の教育活動外支出	0	0	0	0
		教育活動外支出計	111,905	5,931,046	5,147,703	11,190,654
教育活動外収支差額		557,431	29,543,935	25,641,904	55,743,270	
経常収支差額		△ 33,178,815	110,060,604	195,115,330	271,997,119	
特別収支	収事業の活動	資産売却差額	19,454	1,031,054	894,878	1,945,386
		その他の特別収入	0	799,680	612,000	1,411,680
		特別収入計	19,454	1,830,734	1,506,878	3,357,066
	支事業の活動	資産処分差額	106,378	6,174,226	5,388,335	11,668,939
		その他の特別支出	0	0	0	0
		特別支出計	106,378	6,174,226	5,388,335	11,668,939
特別収支差額		△ 86,924	△ 4,343,492	△ 3,881,457	△ 8,311,873	
基本金組入前当年度収支差額		△ 33,265,739	105,717,112	191,233,873	263,685,246	
基本金組入額合計		△ 2,625,943	△ 139,174,962	△ 120,793,364	△ 262,594,269	
当年度収支差額		△ 35,891,682	△ 33,457,850	70,440,509	1,090,977	
(参考)						
事業活動収入計		947,945	913,934,366	812,269,592	1,727,151,903	
事業活動支出計		34,213,684	808,217,254	621,035,719	1,463,466,657	

## 貸借対照表

令和2年3月31日

(単位 円)

資 産 の 部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
固定資産	6,885,393,238	6,661,155,236	224,238,002
有形固定資産	3,929,047,426	4,111,487,549	△ 182,440,123
特定資産	487,187,228	392,238,400	94,948,828
その他の固定資産	2,469,158,584	2,157,429,287	311,729,297
流動資産	223,432,226	388,660,890	△ 165,228,664
資産の部合計	7,108,825,464	7,049,816,126	59,009,338
負 債 の 部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
固定負債	2,067,996,241	2,245,059,913	△ 177,063,672
流動負債	503,912,689	531,524,925	△ 27,612,236
負債の部合計	2,571,908,930	2,776,584,838	△ 204,675,908
純 資 産 の 部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
基本金	4,761,150,151	4,498,555,882	262,594,269
繰越収支差額	△ 224,233,617	△ 225,324,594	1,090,977
純資産の部合計	4,536,916,534	4,273,231,288	263,685,246
負債及び純資産の部合計	7,108,825,464	7,049,816,126	59,009,338

## 財 産 目 録

令和2年3月31日

(単位 円)

科 目	金額	科 目	金額
基本財産	3,934,337,582	固定負債	2,067,996,241
土地	596,613,274	長期借入金	1,904,416,000
建物	2,910,973,998	退職給与引当金	163,580,241
構築物	133,684,702	流動負債	503,912,689
図書	76,485,514	短期借入金	168,584,000
機器備品	211,289,938	前受金	145,300,000
ソフトウェア	5,290,156	未払金	23,621,079
運用財産	3,097,380,030	収益事業預り金	577,208
現金預金	193,163,434	預り金	165,830,402
特定資産	487,187,228	負債合計	2,571,908,930
有価証券	2,386,760,576		
立替金	109,420	正味財産(資産－負債)	4,536,916,534
未収入金	28,788,472		
前払金	1,370,900		
収益事業用財産	77,107,852		
収益事業元入金	77,107,852		
資産合計	7,108,825,464		

令和2年5月19日

## 監事監査報告書

学校法人 大阪貿易学院

理事長 西村 貞一 様

専務理事 澤田 明 様

学校法人 大阪貿易学院

監事 廣瀬 恭子

監事 森田 文明

私たちは学校法人大阪貿易学院の監事として、私立学校法第37条第3項及び本学院寄附行為第15条の規定に基づいて、本学院の令和元年度（平成31年4月1日から令和2年3月31日まで）における業務並びに財産の状況、理事の業務執行状況について監査を行いました。

監査の結果、学校法人の業務及び財産の状況は適切であり、理事の業務執行状況に関する不正の行為または法令若しくは寄附行為に違反する重大な事実はないものと認めます。